
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 4 din 30 ianuarie 2019 

 
Referitoare la: organizarea reţelei şcolare din comuna Cezieni, 

judeţul Olt, pentru anul școlar 2019-2020 
 

              Având în vedere: 
     -  prevederile art.61 alin.(2)  din  Legea nr.1/2011- Legea educaţiei naţionale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  
        -  prevederile art.24 alin.(2) din Ordinul M.E.N.nr.5235/02.10.2018 privind aprobarea 
,,Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învăţământul preuniversitar de 
stat, evidența efectivelor de antepreșcolari, preşcolari şi elevi școlarizați în unităţile de învăţământ 

particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 
învăţămant preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020”; 
 -adresa nr.13070 din 12.11.2018 a Inspectoratului Școlar Județean Olt;  

-adresa nr.1366 din 23.11.2018 a Școlii Gimnaziale “Nicolae Marineanu” Cezieni, în care se 
menționează că proiectul rețelei școlare pentru anul 2019-2020 nu are modificări față de anul școlar 
2018-2019; 

- Avizul conform nr.546/10.01.2019 pentru organizarea reţelei şcolare din comuna Cezieni, 
judeţul Olt, emis de Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt;   
 -raportul nr.3195/23.11.2018 întocmit de compartimentul secretariat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Cezieni;  

-raportul de avizare al comisiei  pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 
activităţi sportive şi de agrement înregistrat cu nr.285/30.01.2019;   

În temeiul prevederilor art.36 alin.6 litera “a” punctul 1 şi art.45 alin.1 și art.115 alin.1 lit. 
“b”  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare din comuna Cezieni, judeţul Olt, pentru 
anul școlar 2019-2020, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

    Art.2. Prezenta hotărâre se comunică unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe 
raza comunei Cezieni, Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, Primarului comunei Cezieni şi 
Instituţiei Prefectului-Judeţul OLT.          
   

                 PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                            Avizat: 
                                                                                                                          Secretar,        
               POPESCU SORIN-ȘTEFAN                                               Constanţa Ristache 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _11_ voturi “pentru”, _-_  voturi “împotrivă”, __-_ 
abțineri din totalul de ..11. consilieri prezenți. 

 


